
1

ROTKO MUZEJA 
pieredzes stāsts

“Latvijas skolas somas”
norišu īstenošanā

MAIRITA FOLKMANE
Rotko muzeja izglītības

programmu kuratore
2024



➔ Daugavpils cietoksnis

➔ Marka Rotko oriģināldarbi

➔ Martinsona māja

➔ Kultūra un izglītība

➔ Kultūras tūrisms

➔ Jauniešu klubs

PAR ROTKO MUZEJU

Viens no Rotko muzeja darbības uzdevumiem ir veidot 

Latvijas un Daugavpils starptautisko atpazīstamību un 

konkurētspēju kultūras telpā, sekmēt jaunu unikālu 

kultūras produktu izveidi un kultūras pakalpojuma 

attīstību. 

2



Izzinoši interaktīva 
nodarbība
“ROTKO STĀSTS”

Izzinoši interaktīva 
nodarbība
“ATRASTS KOLEKCIJĀ”

Izzinoši interaktīva 
nodarbība
“NOTVERTS MĀKSLĀ”

Izzinoši interaktīva 
nodarbība
“SAPŅU PILSĒTA. 
PĒTERA STĀSTS”
Rotko muzeja 
Martinsona mājā

Izzinoša nodarbība 
mākslas izpratnes 
padziļināšanai “Rotko 
muzejā”
(visas ekspozīcijas)

ROTKO MUZEJA PIEDĀVĀJUMS programmā
“Latvijas skolas soma”

3



➔ Mūsu vilcējspēks = personības – Rotko 

un Martinsons – unikālas mūsdienu 

mākslas kontekstā Latvijā

➔ Dodam lietām otro elpu – izmantojam 

darbnīcām jau lietotas lietas vai 

materiālu pārpalikumus

➔ Iesaistām dažādus muzeja darbiniekus 

programmas izstrādē, nodarbībās 

parādam un izmantojam dažādas 

muzeja telpas

PIEMĒRI MŪSU MUZEJA PRAKSĒ

➔ Sasaistām jauno piedāvājumu skolēnu 

nodarbībās ar aktuālo muzejā (tēmas, 

tehnikas, materiāli)

➔ Nodarbībās cenšamies pielietot 

mūsdienīgas tehnoloģijas – digitālos 

ekrānus, mākslīgo intelektu, 

papildinātās realitātes lietotnes u.c.

4



Kas jauns un aktuāls mūsu muzejā:

➔ Izstādes

➔ Jaunas kultūrvietas (Martinsona 

māja, keramikas krājums)

➔ Jauni resursi (planšetes, digitālie 

ekrāni, lietotne Martinsons AR, 

darbinieku zināšanas un 

pieredzes)

KĀ VEIDOJAM JAUNUS PIEDĀVĀJUMUS SKOLĒNIEM?
5



KĀ MŪSU MUZEJS IEKĻAUJAS SKOLAS SOMAS SATURĀ/PIEDĀVĀJUMĀ?

➔ Saikne ar mācību saturu

➔ Interaktīva un praktiska pieredze

➔ Latvijas kultūras mantojuma apzināšana

➔ Mūsdienu mākslas iepazīšana

➔ Radošās nodarbības un darbnīcas

6



MŪSU PIEREDZE – NORIŠU IZVEIDE AR VKKF ATBALSTU

ROTKO STĀSTS

➔ Iepazīšanās ar Rotko daiļradi, 

izmantojot digitālos stendus

➔ Daugavpils vēsture krustvārdu 

mīklā

➔ Videomateriāls + radošais 

zīmējums

➔ Rotko oriģinālu apskate un 

saruna ar gidu

➔ Uzdevumi laika līnijas izpētē

➔ Mākslas darbu apskate un 

mākslīgais intelekts

➔ Radošais darbs

➔ Nodarbības novērtējums

PĒTERA STĀSTS

➔ Martinsona mājas apskate ar 

gidu

➔ Videofilmiņa par lietotnes 

Martinsons AR izveidi

➔ Interaktīva spēle + darba lapa

➔ Keramiķa Pētera Martinsona 

personība

➔ Keramikas materiālu 

iepazīšana

➔ Apjomīgu objektu izveide 

radošajā nodarbībā

➔ Mākslas darbu apskate, 

izmantojot QR kodu

7



KO MĒS IESAKĀM VEIKSMĪGAI NODARBĪBAI

➔ Interaktīva, praktiska darbošanās

➔ Nelielu pētījumu veikšana

➔ Dažādu mācību jomu satura 
integrēšana

➔ Darbs grupās vai pāros

➔ Analizēt, diskutēt, jautāt

➔ Iedrošināt

➔ Radīt pozitīvu, priecīgu, atbalstošu vidi

➔ Veicināt atgriezenisko saiti, vaicāt –
kas jauns apgūts?

8



PIE KĀ MUMS JĀPIESTRĀDĀ

➔ Norises popularizēšana

➔ Sadarbība ar skolotājiem nodarbības 
satura veidošanā

➔ Resursu palielināšana, modernizēšana

➔ Latviešu valodas lietošana skolēnu starpā 
norises laikā

➔ Mūsdienu mākslas pieejamība

9



PALDIES!

UZ TIKŠANOS KULTŪRAS UN MĀKSLAS AKTIVITĀTĒS!

mairita.folkmane@daugavpils.lv / +371 26564817

mailto:mairita.folkmane@daugavpils.lv

	Slide 1: ROTKO MUZEJA  pieredzes stāsts “Latvijas skolas somas” norišu īstenošanā
	Slide 2: PAR ROTKO MUZEJU
	Slide 3: ROTKO MUZEJA PIEDĀVĀJUMS programmā “Latvijas skolas soma”
	Slide 4: PIEMĒRI MŪSU MUZEJA PRAKSĒ
	Slide 5: Izstādes Jaunas kultūrvietas (Martinsona māja, keramikas krājums) Jauni resursi (planšetes, digitālie ekrāni, lietotne Martinsons AR, darbinieku zināšanas un pieredzes)
	Slide 6: KĀ MŪSU MUZEJS IEKĻAUJAS SKOLAS SOMAS SATURĀ/PIEDĀVĀJUMĀ? 
	Slide 7: MŪSU PIEREDZE – NORIŠU IZVEIDE AR VKKF ATBALSTU
	Slide 8: KO MĒS IESAKĀM VEIKSMĪGAI NODARBĪBAI
	Slide 9: PIE KĀ MUMS JĀPIESTRĀDĀ
	Slide 10: UZ TIKŠANOS KULTŪRAS UN MĀKSLAS AKTIVITĀTĒS! mairita.folkmane@daugavpils.lv / +371 26564817

